
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 53  del  reg. gen. 
 
 
DATA 10.04.2015 

 
 

 
OGGETTO: Servizio di cattura, trasporto, ricovero e 
custodia di cani randagi presso il proprio rifugio 
sanitario autorizzato per il Comune di Mussomeli- Atto di 
indirizzo  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno dieci del mese di Aprile alle ore 09,00 nella sede municipale, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

  X 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

  
X 

 
CARRUBBA MONIA 
 

 
ASSESSORE 

X  

Con la partecipazione del segretario generale F.F. dott.ssa Cordaro Antonina 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        _TECNICA________________ 
 
UFFICIO    AMBIENTE_______________ 
 
Data           ____________________________ 

 
IL  RESPONSABILE   _______________ 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data 10.04.2015 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   CALA’_ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
   ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA _______________________ 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì _02.04.2015___ 
 
Il responsabile dell’area                      ALBA 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria            ____________________ 
 

 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
VISTA la legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo n. 281 del 1 
4.08.1991 ; 
PREMESSO che con deliberazione G.M. n. 7 del 26.01.2015  questa Amministrazione , ai fini di una 
gestione completa del servizio per la lotta al randagismo nel comune di Mussomeli, aveva diramato  
all’Area Tecnica delle direttive in ordine al servizio di che trattasi ed in particolar modo la richiesta 
di procedere ad una manifestazione di interesse  per la ricerca di soggetti ai quali affidare il servizio 
di cattura, trasporto, ricovero e custodia di cani randagi presso il proprio rifugio sanitario 
autorizzato per il Comune di Mussomeli; 
CHE nelle more della pubblicazione della nuova manifestazione in parola, andata deserta la prima, 
questo Ente ha proceduto ad affidare i cani ritrovati di volta in volta attraverso Ordinanze Sindacali 
all’Associazione animalistica L.I.D.A. di San Cataldo ; 
PRESO ATTO che nel frattempo ad un altra ditta locale è stata autorizzata la propria struttura a 
canile sanitario per cui si rende necessario svolgere una gara con offerta economicamente 
vantaggiosa per procedere definitivamente all’affidamento dei cani randagi catturati per almeno 
anni tre nello spirito delle norme dettate dalla L.R. 15/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
CHE è intenzione di questo Ente promuovere una cultura più rispettosa verso gli animali e reinserire 
i cani nel tessuto civile, favorendo l'affidamento definitivo di questi cani e premiare chi si rendesse 
disponibile all’ adozione; 
DATO ATTO che al fine di arginare il preoccupante fenomeno del randagismo e di far fronte agli 
obblighi imposti dalla legge occorre con celerità procedere all’ individuazione del soggetto 
autorizzato cui affidare il servizio di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO, altresì, che� la cattura di cani randagi comporta una rilevante spesa per il 
mantenimento presso il canile convenzionato; 
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.lgs.vo 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 8.6.1990 n.142, introdotta in Sicilia con L.R.11.12.1991, n.48; 
VISTA la legge 3.12.1991, n.44;  
 

PROPONE 
 
Per le causali espresse in narrativa,  esprimere le sottoelencate disposizioni quale atto di indirizzo: 
1) Si dovrà procedere a svolgere una gara con il sistema dell’offerta economicamente vantaggiosa 

per la ricerca di soggetti ai quali affidare il servizio di cattura, trasporto, ricovero e custodia di 
cani randagi presso il proprio rifugio sanitario autorizzato per il Comune di Mussomeli. 

2) L’affidamento, oltre alle imposizioni previste dalla legge, dovrà privilegiare le operazioni di 
affido definitivo o a distanza di tutti i cani presenti nella struttura incentivando le adozioni di 
cani anche non di razza dai rifugi attraverso la gratuità di alcuni servizi a cura e spese della 
ditta affidataria ( iscrizione nell’anagrafe, sterilizzazione, cure veterinarie, vaccinazione, ecc…). 
Sono esclusi solo i cani per le cui condizioni non è possibile procedere alla reimmissione sul 
territorio e quindi sono destinati ai rifugi per il ricovero previo certificato dal veterinario 
responsabile della struttura ed eventuale verifica da parte della ASL competente; 

3) Nello stesso bando dovranno essere obbligatoriamente contenute la seguenti condizioni: 
a.  che la partecipazione alla futura procedura di affidamento sarà riservata esclusivamente 

alle Associazioni Animaliste e Zoofile sia in forma singola che associata, iscritte ai 
competenti Albi Regionali delle Associazioni per la Protezione degli Animali o ad 
Albi riconosciuti a livello nazionale dai competenti Ministeri secondo le norme 
vigenti, che gestiscono rifugi privati per cani  in possesso di tutte le autorizzazioni 
previste in materia, dalla normativa vigente e/o a soggetti privati e/o Associazioni 
costituite con finalità di protezione degli animali, desumibili dal relativo Statuto, che 
gestiscano rifugi privati per animali, in possesso di tutte le autorizzazioni previste in 
materia dalla normativa vigente, e che garantiscano la presenza nella stessa struttura di 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

volontari delle Associazioni Protezionistiche, Animaliste e Zoofile preposte alla gestione 
delle adozioni e degli affidamenti degli stessi animali. 

b. apposito requisito che apporti indubbi vantaggi economici per il  Comune ed in 
contemporanea il benessere degli animali . In particolare si dovrà prevedere una 
condizione che riduca la somma per l’affidamento del cane ad una simbolica cifra di € 
0,60 al giorno dopo un periodo di quattro(4) mesi di permanenza  e il mancato 
riconoscimento di qualsiasi somma dopo un anno di permanenza del cane motivando la 
presente disposizione con l’inefficacia da parte della ditta affidataria delle iniziative di 
adozione richieste e previste dalla normativa vigente; 

4) Nelle more dell’emissione del Bando di gara di che trattasi, il Dirigente dell’area Tecnica dovrà 
provvedere ad effettuare un indagine di mercato delle ditte proprietarie di un canile sanitario 
chiedendo che effettuino un preventivo di spesa per tutte le operazioni in parola ribandendo che 
nelle medesime ordinanze sindacali sarà prevista la condizione specificata al punto 3/b delle 
presente proposta . 

5) Dare mandato all’Ufficio Tecnico di procedere alle incombenze successive alla presente 
deliberazione e comunicare agli Organi interessati (comando VV.UU., Carabinieri, etc.) le 
decisioni preliminari intraprese dopo avere effettuato la predetta indagine di mercato. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal responsabile dell’area Tecnica ,Ing. Carmelo Alba; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria 
Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  integralmente 
riportata e trascritta. 

 
 

  
 

 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

